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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je zařazení strany SMER do politického a

stranického systému Slovenska a následný pokus o analýzu vývoje ideového a

programového postavení. Pozornost je věnována vývoji od samotného vzniku strany

v roce 1999 až do posledních parlamentních voleb v roce 2012. První kapitola práce si

klade za cíl zmapovat vývoj socialismu a z něj vycházejících ideologií, včetně konceptu

Třetí cesty uplatňovaného některými západoevropskými sociálně demokratickými

stranami. Ve druhé části autor věnuje pozornost vývoji levicových politických stran na

Slovensku před i po roce 1989. Třetí kapitola se již zaměřuje na samotnou stranu SMER

a popis jednotlivých fází jejího vývoje, tedy vznik strany, působení v opozici a období

hegemonie datované od roku 2006. Zmíněn je i proces sjednocení levicových

politických stran. Poslední část se snaží zachytit vývoj ideového a programového

zaměření SMERu v čase a zároveň poukázat na některé problematické prvky jeho

proklamované sociálně demokratické orientace.

Klíčová slova

SMER, Slovensko, populismus, stranický systém, levice, sociální demokracie, Třetí

cesta

Abstract

The aim of this thesis is to place Slovak political party SMER in the political and

party system of the Slovak Republic and attempt to analyse ideological and

programmatic development of this party. The author devotes attention to development

of SMER from the emergence in 1999 until last general elections in 2012. First chapter

seeks to describe evolution of socialism and following ideologies including the concept

of the Third way which was reflected by some Western European social democratic

parties. The second chapter is dedicated to left-wing political parties in Czechoslovakia

and lately in Slovak Republic. This chapter is divided into two sections. The first

section is about parties existing before 1989 and the second one devotes attention to

parties after Velvet Revolution in 1989. Next part of this work is focused on the SMER

itself. Author describes three phases of development of this party including emergence

in 1999, opposition activities between 2002 and 2006 and phase of hegemony following

after 2006. The purpose of the last part of the thesis is to analyse ideological and

programmatic development of SMER and highlight some problematic features of

proclaimed social democratic orientation.
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Cílem diplomové práce je zasazení strany SMER – Sociální demokracie (SMER-

SD) v rámci slovenského stranického systému. Tato strana, vzniklá v roce 1999, hraje

od roku 2006 roli nejsilnějšího aktéra slovenské politiky. Jedná se o subjekt, který se

hlásí k sociálně-demokratické stranické rodině, řada jeho kroků ale vede některé autory

k tomu, že toto zařazení zpochybňují. Cílem práce je tedy zasadit působení a

programatiku SMERu-SD do širšího rámce socialistické a sociálně-demokratické

ideologie, a to jak z hlediska využití konceptu stranických rodin, tak porovnáním

s nadnárodním evropským sociálně-demokratickým subjektem, Stranou evropských

socialistů.

První kapitola práce se bude zabývat vznikem a vývojem socialismu a z něj

vycházející sociálně demokratické ideologie. Pozornost bude věnována také fenoménu

konceptu tzv. Třetí cesty s poukazem na britskou Labour Party a nové formě socialismu

označované jako socialismus 21. století.

Druhá část práce se zaměří na vývoj levicových politických stran na Slovensku.

V úvahu bude bráno jak období před rokem 1989, tak období po Sametové revoluci.

V prvním období bude kladen důraz zejména na činnost Komunistické strany Slovenska

či předúnorové krátké působení Strany práce; dále působení KSS coby územní

organizace celostátní Komunistické strany Československa a jejích satelitních stran.

V rámci vývoje levicových stran po roce 1989 bude zmíněna zejména klíčová

transformace KSS na stranu sociálně-demokratického typu SDĽ a dále vznik, vývoj a

postavení dalších menších levicových stran.

Následující kapitola se zaměří již na samotnou stranu SMER. V případě

existence této strany lze hovořit o třech obdobích, kterým bude v této práci věnována

pozornost zvlášť. V prvním období, ohraničeném na jedné straně vznikem SMERu a na

druhé straně neúspěšnými volbami, budou zkoumány zejména příčiny vzniku strany, její

počáteční fungování a důvody neúspěchu ve volbách 2002. Zmíněno bude i jisté

problematické hledání identity. Druhé období je pak vymezeno volebním obdobím

2002–2006, kdy se opoziční SMER plně etabloval v levé části politického spektra, našel

svoji identitu a začal výrazně posilovat svoji pozici, mimo jiné i jednoznačným

vymezením se proti tehdejší vládě a jednak pohlcením řady menších středolevicových

subjektů. Ve třetím období, které je možné datovat od roku 2006 až dodnes, se bude
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práce zabývat vývojem strany po vítězných volbách v roce 2006 a ovládnutím

politického prostoru na Slovensku.

Pátá kapitola se pokusí o analýzu programově-ideologické orientace SMERu.

Ideová východiska budou posuzována jak z literatury zabývající se touto problematikou,

tak obsahovou analýzou ideových a programových dokumentů strany, stanovisek a

vyjádřeních stranických představitelů a politiky, kterou SMER uplatňuje a prosazuje

coby vládní strana po roce 2006. Zajímavé v tomto směru bude i srovnání strany SMER

s ideologickými východisky Strany evropských socialistů.

Metodologie

Práce jako celek je případovou studií, jejím předmětem zkoumání je jeden

konkrétní politický subjekt. V jednotlivých kapitolách jsou pak využívány různé

metody. První tři kapitoly budou kombinovat metodu deskriptivní s metodou

komparativní. Druhá ze zmíněných bude použita zejména v kapitole pojednávající o

vývoji levicových politických na Slovensku. V závěrečné kapitole, zabývající se

analýzou SMERu z hlediska programově-ideologického hlediska, bude použita

obsahová analýza programových dokumentů a jejich zasazení do širších ideologických

rámců a stranických rodin. I v této kapitole bude využita komparativní metoda, a sice ve

vztahu k programům ideologicky příbuzných politických stran, zejména Strany

evropských socialistů.
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1 Úvod

Slovenská politická strana SMER představuje v mnoha ohledech specifický

subjekt, který vznikl v období existence bipolárně fungujícího stranického systému, ve

kterém hrála klíčovou roli konfliktní linie mečiarismus versus anti-mečiarismus. Právě

vznik SMERu na konci roku 1999 znamenal jisté narušení zmínění konfliktní linie a

svým následným působením zcela jistě přispěl k etablování nových. Po svém vzniku se

strana relativně rychle ocitla na horních místech žebříčků veřejného mínění a pozici

jednoho z nejdůležitějších politických hráčů se jí daří plnit dodnes.

Primárním cílem předložené diplomové práce je zařazení strany SMER do

politického a stranického systému Slovenska a následný pokus o analýzu vývoje

ideového a programového postavení této strany. V rámci této práce je pozornost

věnována celému dosavadnímu vývoji tohoto subjektu, tedy od vzniku v roce 1999 až

do současnosti, respektive posledních parlamentních voleb v roce 2012. V souvislosti

s některými programovými body, ale i některými kroky a postoji v praktické politice

docházení někteří politologové k závěru, že minimálně v některých oblastech je

problematické stranu SMER zařadit do sociálně-demokratické stranické rodiny, do které

strana sama sebe ředí. Na základě programových dokumentů a konkrétních postojů

strany bude v závěrečné kapitole tato problematika zkoumána a budou identifikovány ty

body, které zcela nebo z části neodpovídají zaměření sociálně demokratické strany.

Dílčím cílem práce je tedy pokus o analýzu programatiky SMERu ve vztahu k sociálně

demokratické stranické rodině.

První, teoretická část práce, stručně zmapuje vznik a vývoj socialismu a z něj

vycházející sociálně demokratické ideologie. V rámci této podkapitoly bude věnována

pozornost také konceptu Třetí cesty. Hlavním důvodem pro zmínku tohoto konceptu je

snaha SMERu o prosazování principů Třetí cesty v počátečních letech existence strany.

Druhá kapitola, rozdělená na dvě části, nejdříve stručně zmapuje vývoj

levicových politických stran na Slovensku před rokem 1989. Pozornost bude zaměřena

zejména na Komunistickou stranu Československa a jejímu vývoji ve společném státu.

Následně se autor věnuje pozici levicových stran v politickém systému Slovenska po

roce 1989. Za pozornost stojí zejména Strana demokratické levice, která prošla

proměnou z komunistické strany na stranu sociálně demokratického typu.

Třetí část práce se již věnuje samotné straně SMER a vývoji postavení v rámci

stranického a politického systému Slovenska. Za čtrnáct let existence prošel SMER
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zajímavým vývojem, který do určité míry předznamenal pozdější ideově programové

zaměření. Z hlediska postavení strany lze tento vývoj rozdělit do tří základních období,

kterým je v této části věnována pozornost. Jedná se za prvé o zakladatelské období


[…]


také používáním populismu jako metody politické propagace. V předložené práci byly

zmíněny některé konkrétní prvky populismu, které do určité míry nahrazovaly přesnější

ideové zakotvení SMERu.

Náznaky příklonu k sociálně demokratické ideologii lze spatřit již v období před

volbami v roce 2002. Strana Roberta Fica se přiklonila ke konceptu Třetí cesty, kterým

chtěla navázat na západoevropské sociálně demokratické strany, zejména

Labouristickou stranu a Sociálnědemokratickou stranu Německa. Uplatnění principů

Třetí cesty lze však v případě SMERu hodnotit přinejmenším jako sporné. Neúspěch ve

volbách 2002 straně poskytl příležitost jasnějšího definování ideového směřování, které

lze nazvat procesem sociáldemokratizace. Lídrovi SMERu se podařilo jasněji profilovat

na tradičních sociálně demokratických tématech, což bylo institucionálně potvrzeno

ziskem členství v mezinárodních socialistických organizacích.

V rámci nezpochybnitelné sociálně demokratické identity SMERu lze však

vypozorovat některé prvky, které jsou v rozporu například s prohlášeními Strany

evropských socialistů. Jedná se zejména o akcentaci nacionálně zaměřených témat
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vztahujících se k maďarské menšině. V této oblasti se politika SMERu vyznačuje

vysokou mírou kontinuity sahající až do období vzniku strany. SMER se však staví

negativně i k obhajobě práv jiných menšin, jako jsou například homosexuálové. Ačkoli

někteří autoři nacházení odchylky od sociálně demokratické identity i v oblasti

hospodářské politiky, jedná se spíše o okrajovou záležitost. SMER nadále prosazuje

hodnoty typické pro tuto stranickou rodinu, přičemž akcentuje zejména potřebu

solidarity a sociálního státu. I přes výše zmíněné lze tedy stranu zařadit do rodiny

sociálně demokratických stran. Pevné zakotvení v mezinárodních strukturách toto

tvrzení jen podporuje. Snaha SMERu o profilování se na některých netradičních

tématech je pravděpodobně dědictvím z období vniku strany, kdy se profilovala jako

pragmatický politický subjekt. Prvky pragmatismu a částečně i populismu lze

vysledovat i v současné době a zcela nepochybně jsou zdrojem nemalé voličské

podpory.

Zajímavým procesem prošla na Slovensku levicová část politického spektra.

Straně SMER se podařilo pohltit ideově blízké politické strany, čímž de facto

eliminovala úniky hlasů pro konkurenční politické strany. Jako téma pro další výzkum

se proto nabízí analýza postavení levicových politických stran v České republice. Toto

téma se stává aktuální v době, kdy České straně sociálně demokratické reálně vyrůstá

konkurent ve formě Strany Práv Občanů ZEMANOVCŮ (SPOZ).
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7 Summary

This thesis aimed to explore the development of Slovak political party SMER

within party and political system of the Slovak Republic. After two theoretical chapters,

the attention was devoted to the development of SMER from the 1999 up to last general

elections in 2012. Within three phases of existence of SMER, the party experienced

opposition role as well as government responsibility. Successful process of integration

of small leftist parties contributed to hegemonic position within left political parties.

From 2006, SMER became hegemonic party even in the political system of the Slovak

Republic, mainly because of very successful elections results. Interesting development

can be seen especially within ideological and programmatic position of SMER. In 1999,

party leaders refused to become a member of any existing party family and tried to

present party as non-ideological subject. After disappointment caused by results of

general elections in 2002, SMER became a traditional social democratic party with

membership in Socialist International and Party of European Socialists. Even if some

authors identify some problematic elements of social democratic identity, SMER can be

with no doubts considered as a member of social democratic party family.

79

8 Použité zkratky

CPN = Komunistická strana Nizozemska

ČSSD = Česká strana sociálně demokratická

ČSÚ = Český statistický úřad

DKP = Komunistická strana Dánska

DS = Demokratická strana

EP = Evropský parlament

FS = Federální shromáždění

HZDS = Hnutí za demokratické Slovensko

IVO = Institut pro veřejné otázky

KDH = Křesťanskodemokratické hnutí

KP = Komunistická strana Švédska

KPÖ = Komunistická strana Rakouska

KSČ = Komunistická strana Československa

KSČM = Komunistická strana Čech a Moravy

KSČS = Komunistická strana Česko-Slovenska

KSS = Komunistická strana Slovenska

KSSS = Komunistická strana Sovětského svazu

LB = Levicový blok

MKDH = Maďarské křesťanskodemokratické hnutí

NKP = Komunistická strana Norska

NR SR = Národní rada Slovenské republiky

ODS = Občanská demokratická strana

PCB-KPB = Belgická komunistická strana

PCE = Komunistická strana Španělska

PCF = Francouzská komunistická strana

PCI = Italská komunistická strana

PCP = Portugalská komunistická strana

PdA = Strana práce

PES = Strana evropských socialistů

PRC = Komunistická obnova

SaS = Svoboda a solidarita

SDA = Sociálnědemokratická alternativa
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SDK = Slovenská demokratická koalice

SDKÚ = Slovenská demokratická a křesťanská unie

SDĽ = Strana demokratické levice

SDSS = Sociálně demokratická strana Slovenska

SI = Socialistická internacionála

SKP = Komunistická strana Finska

SMK = Strana maďarské komunity

SNS = Slovenská národní strana

SOP = Strana občanského porozumění

SPD = Sociálnědemokratická strana Německa

SPOZ = Strana Práv Občanů ZEMANOVCI

SSL = Strana svobody

SSO = Strana slovenské obrody

SÚ SR = Statistický úřad Slovenské republiky

SV = Společná volba

ÚV KSČ = Ústřední výbor Komunistické strany Československa

ÚV KSS = Ústřední výbor Komunistické strany

VÚC = Vyšší územní celky

ZRS = Sdružení dělníků Slovenska
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