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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE *)
1. Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X
*) Označte „X“ vybrané hodnocení.

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Známka
2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1
2.2 Původnost práce a přínos oboru 1
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných pro analýzu

daného tématu
1

2.4 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1
2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 1
2.4 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a sledované cíle 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Známka
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 1
3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou argumentaci -
3.8 Grafická úprava textu 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné
a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 1500 znaků).

Předkládaná diplomová práce je kvalitní analýzou v současnosti nejsilnější strany slovenského stranického
systému, strany SMER – sociálna demokracia. Práce má jasné teoretické ukotvení. Autor zasazuje stranu a
zejména její programatiku do ideologických konceptů socialismu, sociáldemokratismu a třetí cesty. Důležitou
součástí je i nástin vývoje levé části stranického spektra na Slovensku po roce 1989 až do doby, než SMER
převzal roli nejsilnější strany nalevo, posléze i v celém systému. Stěžejní částí je pak vlastní analýza strany
SMER. Autor téma pojímá komplexně a do hloubky. Zaměřuje se jak na vznik a nejvýznamnější mezníky ve
vývoji strany, tak i rozboru ideologické a programové identity strany. Tato část má dle mého názoru přidanou
hodnotu. Autor se věnuje i tématům, které strana akcentuje, ale které zároveň nejsou typickými
programovými prvky sociálně-demokratických stran. Výklad je po obsahové stránce precizní, práce
neobsahuje faktické či obsahové chyby.

Práce je kvalitně zpracována i po formální stránce. Struktura textu je logická, text je čtivý, bez gramatických
či stylistických nedostatků. Cíle diplomové práce jsou stanoveny jasně, autor se jich drží i ve vlastním
zpracování. Autor nashromáždil enormní množství relevantních zdrojů, z nichž vycházel. Vedle sekundární
odborné literatury využíval hojně i primární (zejména programové) dokumenty, vycházel i z článku z denního
tisku, což je vzhledem k tématu ospravedlnitelné. Práce se zdroji a využívání zdrojů primárních dokazuje, že
se nejedná o pouhý kompilát sekundárních zdrojů, ale autor textu dodává významnou přidanou hodnotu.
Práce jednoznačně splňuje kritéria kladená na tento typ textu a proto ji doporučuji k obhajobě. Autorovi
dávám v případě úspěšné obhajoby ke zvážení možnou publikaci diplomové práce či její části.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE P ŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT

5.1 Po vítězství strany SMER-SD v posledních parlamentních volbách v roce 2012, kdy získala

nadpoloviční většinu poslaneckých křesel a sestavila jednobarevnou většinovou vládu, se
začalo hovořit o tom, zda i ČSSD má potenciál dosáhnout podobného výsledku. Lze
východiska, která vedla k volebnímu výsledku na Slovensku v roce 2012, vysledovat i
v současné české politice? Jsou v ČR přítomny předpoklady a faktory, které by mohly umožnit
ČSSD napodobení výsledku SMERu?

5.2 Robert Fico sám v poslední době několikrát opatrně naznačil, že by mohl kandidovat
v prezidentských volbách v roce 2014. Má SMER-SD v současnosti vedle Fica nějakou silnou
osobnost, která by byla schopna převzít vedení strany (vlády) a udržet její stávající pozice i
v případě Ficova odchodu do prezidentského úřadu? Nebyla / není strana doposud vnímána
spíše jako strana jednoho muže? Nehrozí z tohoto pohledu SMERu v budoucnu podobný osud
jako postihl HZDS?

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení):

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

Datum: 7. června 2013 Podpis: ………………………………..